
DECIZIA 2013/89/PESC A CONSILIULUI 

din 18 februarie 2013 

de modificare a Deciziei 2011/101/PESC privind măsuri restrictive împotriva Zimbabwe 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 15 februarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/101/PESC ( 1 ). 

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei 2011/101/PESC, 
măsurile restrictive ar trebui reînnoite până la 20 februarie 
2014. 

(3) Cu toate acestea, nu mai există motive pentru menținerea 
anumitor persoane și entități pe lista persoanelor și enti
tăților cărora li se aplică măsurile restrictive prevăzute în 
Decizia 2011/101/PESC. 

(4) În vederea facilitării dialogului dintre Uniune și guvernul 
din Zimbabwe, suspendarea interdicției de călătorie 
impusă celor doi membri ai echipei pentru reangajare 
din guvernul din Zimbabwe incluși pe listă în temeiul 
Deciziei 2011/101/PESC ar trebui să fie menținută. De 
asemenea, suspendarea interdicției de călătorie ar trebui 
extinsă la încă șase membri ai guvernului din Zimbabwe. 

(5) Decizia 2011/101/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/101/PESC se modifică după cum urmează: 

Articolul 10 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 10 

(1) Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării. 

(2) Prezenta decizie se aplică până la 20 februarie 2014. 

(3) Măsurile menționate la articolul 4 alineatul (1), în 
măsura în care se aplică persoanelor incluse în lista din 
anexa II, se suspendă până la 20 februarie 2014. 

(4) Prezenta decizie este reexaminată permanent și este 
reînnoită sau modificată, după caz, în situația în care 
Consiliul apreciază că obiectivele acesteia nu au fost atinse.”. 

Articolul 2 

Anexele I și II la Decizia 2011/101/PESC se modifică după cum 
este prevăzut în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 18 februarie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 19.2.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 46/37 

( 1 ) JO L 42, 16.2.2011, p. 6.



ANEXĂ 

Anexele I și II la Decizia 2011/101/CE se modifică după cum urmează: 

(1) Următoarele persoane și entități se elimină din anexa I 

a) Persoane 

Chapfika, David 

Chigudu, Tinaye Elisha Nzirasha 

Chipanga, Tongesai Shadreck 

Kwenda, R. 

Mahofa, Shuvai Ben 

Mashava, G. 

Moyo, Gilbert 

Mpabanga, S. 

Msipa, Cephas George 

Muchono, C. 

Mudenge, Isack Stanislaus Gorerazvo 

Mudonhi, Columbus 

Mugariri, Bothwell 

Mumba, Isaac 

Mutsvunguma, S. 

Nkomo, John Landa 

Nyambuya, Michael Reuben 

Parirenyatwa, David Pagwese 

Rangwani, Dani 

Ruwodo, Richard 

Zhuwao, Patrick 

b) Entități 

Divine Homes (PVT) Ltd 

(2) Rubricile pentru următoarele persoanele care figurează în ANEXA I la Decizia 2011/101/PESC se adaugă în ANEXA II: 

Murerwa, Herbet Muchemwa 

Mzembi, Walter 

Nguni, Sylvester Robert 

Nhema, Francis Chenayimoyo Dunstan 

Nyoni, Sithembiso Gile Glad 

Shamu, Webster Kotiwani

RO L 46/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.2.2013


	Decizia 2013/89/PESC a Consiliului din 18 februarie 2013 de modificare a Deciziei 2011/101/PESC privind măsuri restrictive împotriva Zimbabwe

